praticada, cujo valor é determinado anualmente por legislação específica, ouvida a Comissão Permanente de Con-
certação Social." (artigo 273º).
Em 2015, o salário mensal mais baixo do pessoal da TRATOLIXO a tempo inteiro, excluindo estagiários e aprendizes, 
era de 545,00 € (quinhentos e quarenta e cinco Euros). A 1 de Outubro de 2014, o valor da retribuição mínima men-
sal garantida alterou de 485,00 € para 505,00 €. Neste contexto, a TRATOLIXO passou a praticar um salário mínimo 
de 8% mais elevado que a retribuição mensal mínima garantida.

A venda da energia eléc-